
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N 18 

 

DATA 25.02.2021 

OGGETTO: Servizio di Gestione Operativa della Riserva Naturale Grotte di 

Pietrasecca per il periodo 2017-2019. Proroga alla A.T.I. Aliena Srl - Sherpa 

Coop.  CIG: 7014549CF1  

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9737 del 24.12.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020-2022; 

 

Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

Ricordato che: 

 in esecuzione della determina della Centrale Unica di Committenza a firma del Responsabile 

del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli n. 18 del 22.03.2017, venne indetta 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di gestione dell’area protetta “Grotte di Pietrasecca” per il triennio luglio 2017 – 

giugno 2019 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel 

rispetto dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 con nota 2279 del 09.06.2017 l’Arch. Tarquinio del Matto, Responsabile della CUC 

provvedeva alla trasmissione dell’unico verbale di gara, n. 1 del 19.05.2017 che conclude 

con la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore dell’unico concorrente ATI Aliena 

Srl – Sherpa Soc. Coop, che ha offerto il ribasso del 1,00 % sull’importo posto a base di 

gara con esclusione del ribasso sulla parte riguardante gli oneri di sicurezza previsti, per un 

prezzo totale complessivo del triennio pari ad euro 154.490,00 (diconsi euro cento-

cinquantaquattromilaquattrocentonovanta/00) oltre IVA come per Legge; 

 con determina n. 029 del 04.07.2017 si provvedeva infine alla aggiudicazione definitiva del 

servizio di che trattasi, e che con verbale in data 05.07.2017 il servizio è stato consegnato 

sotto riserva di Legge in attesa della stipula contrattuale; 

 con scrittura privata n. 01 in data 13.09.2017 veniva stipulato il contratto del servizio; 

 con determina n. 79 del 02.07.2020 è stato prorogato l’affidamento, a causa delle 

problematiche connesse al Covid19; 

 

Considerato che tale suddetto contratto di gestione è in scadenza in data 28 febbraio 2021, e che 

durante il periodo del lockdown imposto dalla pandemia da COVID19 l’attività all’interno della 

Riserva è stata sospesa; 

 

Contattato l’operatore economico ATI Aliena S.r.l. – Sherpa soc. Coop. Che si è reso disponibile a 

proseguire il servizio di gestione operativa della Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca per 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



ulteriori quattro mesi senza alcun onere, in conseguenza della sospensione delle attività nell’anno 

2020, regolarmente fatturate e liquidate, in quanto da una verifica effettuata con l’ufficio risulta che: 

le visite sono state sospese per 35 gg che possono essere recuperate in 18 gg di aperture nei mesi di 

maggio e giugno 2021 e le restanti giornate utilizzate per lavori e manutenzioni alle tabelle, al 

sentiero, alla realizzazione della pavimentazione in pietra vicino la casetta di legno ecc.; 

 

Dato atto che durante tale periodo si provvederà ad avviare una nuova procedura di affidamento; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordi-namento 

degli enti locali”; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002; 

 

Visti il Bando ed il Disciplinare di Gara; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di gestione operativa della Riserva Naturale delle 

Grotte di Pietrasecca è prorogato all’operatore economico ATI Aliena S.r.l. – Sherpa soc. Coop. 

fino 30 giugno 2021; 

 

DI DARE ATTO che tale proroga contrattuale non prevede alcun ulteriore impegno di spesa in 

quanto il servizio viene svolto, vista l’impossibilità di svolgere il servizio durante i mesi di 

sospensione dovuti alla pandemia; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’ANDREA 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. ______ del ______ 

 
A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli, ______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 
 
 
 
 

Prot. n. 3895 del 27.05.2021 
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi:  

 

 All’Albo Pretorio 

 
o All’ufficio di Segreteria 

 
o All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

              f.to Ing. Quinto D’ANDREA 

 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ 
 
Carsoli, ___________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 

________________________________________



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano 

l’indicazione del codice fiscale; 

 sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 

 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull’intervento n. __________ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 
 

 

dalla Residenza Comunale, _______________ 
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

  
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 

 

IL CONTABILE 

 

 

 
--------------------------------------- 

 


